—1—

东  华  大  学

东华资产〔2018〕13号

关于印发《东华大学关于进一步完善科研仪器设备

采购实施细则》的通知

各学院、部、处、室，直属单位：

为落实“放管服”改革，根据《财政部关于完善中央单位政

府采购预算管理和中央高校、科研院所科研仪器设备采购管理有

关事项的通知》要求，我校在已试行科研仪器设备采购工作的基

础上，现制订《东华大学关于进一步完善科研仪器设备采购实施

细则》，请遵照执行。

特此通知。

东华大学

2018 年 6 月 4 日

东华大学校长办公室 2018年 6月 5日印发

 —2—

东华大学关于进一步完善科研仪器设备采购实施细则

一、适用范围

学校各二级单位采购用于科研（含与科研相关的教学）活动

的仪器设备，包括满足其使用功能所需的配套软件、附件、实验

耗材、实验家具等。

二、 具体内容

1、政府集中采购目录内的科研仪器设备不再执行集中采购，

按学校制定的相关办法采购。

2、采购金额达到政府采购限额标准，且专业性强、技术含

量高的科研仪器设备，可自行选择评审专家（与供应商有利害关

系的，应严格执行回避规定）。评审活动完成后，由采购与招投

标管理中心在评审专家名单中对自行选定的评审专家进行标注，

并随同中标、成交结果一并公告。

3、采购金额达到政府采购限额标准的进口科研仪器设备，

由资产管理处在大型仪器设备购置论证时一并进行进口产品专家

论证。专家论证意见由采购与招投标管理中心通过“政府采购计

划管理系统”进行备案，无需再单独组织进口产品专家论证并报

上级主管部门审批。

4、采购金额达到政府采购公开招标限额标准的科研仪器设

备，需变更公开招标采购方式的，采购与招投标管理中心通过“政

府采购计划管理系统”进行报批，内部会商意见随采购文件存档

备查。

三、加强内部控制管理

根据《财政部关于加强政府采购活动内部控制管理的指导意

 —3—

见》《教育部直属高校经济活动内部控制指南（试行）》等文件

规定，资产管理处、采购与招投标管理中心、二级单位加强对科

研仪器设备学校采购各环节的内控管理工作，有效防范廉政风险，

有序组织采购活动。

四、加大信息公开力度

根据财政部《关于做好政府采购信息公开工作的通知》、《关

于对中央预算单位政府采购执行情况实行动态监管的通知》等文

件规定，资产管理处、采购与招投标管理中心加大科研仪器设备

采购的信息公开力度，充分利用信息公开渠道，将采购项目公告、

采购文件、采购项目预算金额、采购结果等相关信息主动公开，

接受社会及相关单位监督， 做到全程公开、透明、可追溯。